rufi. qualis est minorū cisterciē  
fiū. albi qualis est carmelitarū  
varijs q̄lis ē seculariū clericorū et  
laycorū q̄ det minatū h̄bitū nō ha-  
bent. **V**el dic q̄ equi sunt viri  
iusti q̄r quidā sūt rufi p̄ carita-  
tē: migrī p̄ huīitate: albi p̄ ino-  
cētiā et castitātē: varij p̄ honest-  
tātē ps. **C**ir cūamicta varietate

**V**el dic ecōtra q̄ equi dyabo-  
li sūt peccores Ps. xxx. **E**qui eo-  
rū caro et nō spūs. et istorū qdā  
sūt rufi p̄ maliciam. qdā mīg p̄  
infamia. qdā albi p̄ ypochim. q̄  
dam varij p̄ duplicitatē et inco-  
stātiam.

**I**nī  
pit moraliza p̄mī lib macha.

**A**lexander ex mace-  
donum multos re-  
ges et p̄ncipes de-  
bellauerat: muīcio-  
nes eorū cōfrege-  
rat. spolia multitudis gētiū acce-  
perat. et in manu fortī regnaue-  
rat super terrā. et factū ē q̄ mo-  
rere et regnauerūt pueri eius.  
vñusquisq; in regno suo. et ipo-  
suerunt sibi diademata et multi-  
plicata sūt mala in terra. **S**ic  
vere dico q̄ alexander qui inter-  
pretatur auferēs angustias te-  
nebrarū. i. bonus prelatus qui  
tēbras angustie et ignorantie p̄  
sapientiā scit auferre. angustias  
subditoy p̄ dulcedinē et clemē-  
tiam scit lemire. qñ regnat i ec-  
clesia vel patria ita fortiter et p̄  
p̄e q̄ malos tirānos fortes sup-  
peditat. muīcoes. i. malas cogi-

tacōes eorū dissipat. spolia scia-  
rū et diuiciarū vndiq; augmē-  
tat. h̄ sepe fit q̄ ipso mortuo in re-  
gno eius vel eccā diuisiones so-  
lent fieri. ita q̄ de pueris suis. i.  
subditis quilibet vult regnare.  
et dyadema iurisdictōis capē. ita  
q̄ sine rege et ēgimine vagātes  
quilibz ambiciose cūpīt īpare  
vel saltē sine iugo sicut rex viuē  
et manē. **J**udi. xvij. **I**n diebus  
illis rex nō erat in israhel h̄ vñ  
q̄sq; h̄ qd̄ solebat fēebat. **I**sta  
ei in ecclis vel cōuentibz p̄ mor-  
teū p̄lati videntur. qz quilibet i  
pomit sibi dyadema inquātū p̄  
lati fieri p̄sumūt et imaginant  
et quilibet in loco suo regnat in  
q̄tū vagabūdi fūt. et obedi-  
maioribz dedignant et sic mala  
multiplicat̄ in terra. qz p̄ morte  
boni p̄lati et p̄ dissensionē elige-  
tiū. p̄ insollerciā p̄sumentū sub-  
ditoy fūt in eccā multa mala.  
sic dicit p̄rou. xi. **V**bi nō ē gub-  
nator: populus corruct. **F**ac-  
tū ē q̄ antioch? radix peccati im-  
poneret sibi duo dyadēata et re-  
gnaret super asiam et egyptum  
non sufficiebat sibi regnum asie  
et grecie possidere nisi eciam stu-  
deret alienum regnum scilicet e-  
gipti p̄ violentiam usurpaē. **C**ū  
igitur preualuisset contra ptolo-  
meū regem egypti et spolia q̄m  
plurima cōgregass̄ apposuit ei-  
am filios israhel impugnare. **I**ntra-  
uit igitur sanctificationem in su-  
pbia et accepit altaē aureū msaz

et candelabrum phialas. mortaria aurea. velum. cortinas et ornamentum aureum quod erat in facie templi et accepit auctor. argumentum. vasa cupisibilia. thesauros occultos de domo domini et communis omnia et sublatibus omnibus in terram suam rediit et iherusalem tristem et desolatam dimisit. Causa autem qua est ista mala filiis israel deus promiserit peruenire redditur ibide. quia in diebus illis exierant ex israel filii iniqui qui a testamento dei recesserant et testamentum cum gentibus disposuerat. gymnasium enim modum gentilium in iherusalem contra fecerunt prepucia sibi fecerunt et nationibus se iuxterunt et venunda ti sunt ut facerent mala et accedentes ad regem. potestatem facie di iusticiam impetraverunt quibus deus indignatus ipsam ciuitatem iherusalem in manu antiochii reddidit. qui templum et ciuitatem ut dictum est expoliavit. Exponendo misericordia quae iherusalem ecclesiam significat que filios israel id est ecclesiasticos deum vindicantes continent et sic fit quod hic inueniuntur multi iniqui testamentum dei et cultum religionis et ecclesie contempnentes et ab eo per via recedentes. testamentum generalium id est titulus et mores seculares um elientes et se in moribus et ritibus et generalium nationibus id est secularibus conformantes gigantes seculais scientie in iherusa-

lem id est in ecclesia introducentes. et prepucia carnalis vite sibi facientes et a rege id est a principibus secularibus potestate faciendo iusticiam id est secularia officia. commissiones et negotia interantes. Videns igitur dominus filios israel id est ecclesiasticos in seculares conuerti vitam regularem et ecclesiasticam negligere et secularem diligere et amplecti solet eos antiochus id est mundi tyrannus et regibus subiugare. quod iam non cessant iherusalem et templo ipsum ipius id est ecclesiam et religionem bonis suis templibus spoliare perdidit eos in manus generalium: et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Non enim sufficit istis principibus quae notabilia regna habeant quinymmo ad alia regna possessiones et terras iugiter aspirant et ambulant. Nec eis sufficit egipci id est mundi spolia et divisa tollere nisi etiam contra iherusalem id est contra ecclesiam studeant rapinis dimicare et ea bonis ipius spoliare. Iste igitur duo dyademata sibi ponunt inquantum in mundo et in ecclesia dominari querant: clerum gravatum et premunt. Vel dic contra ambitiones. Antiochus qui interpretatur paupes filii abicosos qui principio se esse pauperes predicant silentes et pacificos se fingunt per paup ego sum et in labore oportet. Sic igitur factum quod si super duo regna ipat: et quod duo officia acqvit: regnum;

proprium. i. status sibi propoz  
cionatus nō sufficit quin ym mo  
regna et beneficia alioeum am  
bit et cupit. et sic quādoq; fit q  
ptolomeū de regno egiti. idē ali  
quem alium de sua dignitate de  
pomit. et sic duo dyademata . i.  
duas dignitates sibi accipit. A  
poca. xiiij Habet duo cornua si  
mitia agm̄. Et alibi Intrauit pto  
lomeus antiochiā et ipso suit sibi  
dyademata. Sed isti adhuc nō  
sufficit nisi ad iberusalē. i. ad tē  
plū. i. ad maioris stat? vel digni  
tatis platura reiat quā supbe et  
ābiciose intrare procurat. Iste i  
git mediante exercitu suo. i. al  
tis principib⁹ secularibus intrat  
sanctificationem. i. ecē prelacio  
nem in superbia. vbi pro certo  
cū intrauerit statim se conuertit  
ad vasa aurea et argentea ora  
menta et supellectilia. i. ad ecē  
diuicias depdādū ad subditos  
molestandū et templum sibi cō  
misse ecē spoliandū. et qđ debet  
rius ē qcquid potest in ista ibe  
rusalem. i. in isto tēplo rape in  
teriā suā ad litterā portat in do  
mo p̄na palacia edificat. et de  
bonis ecē nepotulos ditat. et  
sic tēplū suū depauperare vt di  
tet alios nūḡ cessat. Illud autē  
infortunium misere iberusalem  
merito superuenit. quia filij sc̄z  
mali ecclastici a testam̄to leḡ di  
uine ūedunt et p̄ diuersa pecca  
ta nacōib⁹ secularib⁹ similes atz  
pares fiunt. Et sic habere talem.

prelatum. propter peccatū p̄pli  
merēt. cū delinquūt Job xxiiij  
Dñs reguare facit hoiez ypocr̄i  
tā ppter populi pccā. Vel dic  
q̄ taliſ antiochus est dyabol? .  
qui ppter peccata xpianoy vs  
q; ad iberusalē. i. vsq; ad xpia  
noy fidē. exercitū vicioy dedux  
it sanctificacōem. i. statum religi  
onis cum supbia intrauit. et ta  
men ornamenta spūalia abstu  
lit penitus. Exm̄ ei sustulit alta  
re deuocionis candelabrum dis  
cretionis mensam cōpassionis.  
phialas predicationis mortatio  
la diuini timoris velū continētē  
et casti mitoris coronas eminēti  
e et honoris et ornamenti bone  
conuersacionis et spūalis bone  
statis et decotis. H̄ijs em̄ omni  
b⁹ iā videt ecē p̄ dyabolū spo  
liata et ad tristē desolacōe dedu  
cta. Aurū em̄ et argentū et ocul  
tos thezauros. i. sapientiā clem  
tiā et v̄tutes sustulit. et vasa cō  
cupisibilia. i. bonas et sc̄as per  
sonas exm̄ rapuit et amouit Tre  
no. p̄o. Manū suā misit hostis  
ad oīa desiderabilia eius. Et hoc  
pro certo quia filij isabel et vi  
ri ecclesiastici qui nacionibus se  
cularib⁹ se conformare intint  
et testamentum dei et cultum re  
ligionis et ecclesiastice disciplie  
ab hominātur. talia incurrere p  
merentur. Ezechielis vicesimo  
tercio. H̄elius tuum et formica  
tiones tue fecerunt tibi hec. rē  
• Vel si vis dic q̄ antiochus

est malus prelatus quo intrante  
et impante in iherusalē id est in  
ecclesia vel religione statim per  
suum malum ēgimen ibidem de-  
ficiunt spūales et temporales di-  
uiae a supradicte quia Proibiti-  
xvij dicitur. Regnantibus im-  
pīs rume hominū. Idem autem  
dic de malo principe quando in-  
cipit in patria dominari. Cō-  
sequenter ibidem dicitur q̄ spō-  
liato templo per antiochū inge-  
muerunt principes seniores et iu-  
uenes virgines infirmate sunt et  
speciositas mulierū est imutata  
et omnis maritus sumpfit lani-  
ta et vniuersa domus iacob idu-  
it confusionem. Hic vero tēplo  
ecclesie exspoliato principes sei-  
ores iuuenes virgines mariti et  
mulieres et omnis status secula-  
rium personarum spūaliter iſi-  
mantur et de bono in malum im-  
mutantur Constat q̄ ecclesiasti-  
cas a dyabolo per peccatum spō-  
liatis seculares solent malo exē-  
plo eorum faciliter desolari et a  
v̄tutū tramite imutari Isa. xxiiij.  
Hicat populū sic sacerdos. Dicit  
consequenter ibidez q̄ princeps  
tributorū miss⁹ a rege veit iheru-  
salē et locutus ē eis verba pacifi-  
ca in dolo et crediderunt ei⁹ h̄c au-  
tra uerbem receptus fuisse irrue-  
it repente in ciuitatem et p̄didit  
populū ex israel et accepit spoli-  
a ciuitatis et succendit eam igni  
et destruxit domos ei⁹ et muros  
eius in circuitu et captiuas dux-

it mulieres et natos et pecora pos-  
sederunt et facta est iherusalē bi-  
tacō exterorum et facta exta a  
semine suo et nati eius derelique-  
runt eam: sanctificatio eius deso-  
lata est dies festi eius cōuerth sūt  
in luctum: sabbata ei⁹ in obpro-  
brium: honores eius in nichilū  
h̄m gloriā eius multiplicata ē  
ignominia eius. Moralit ihe-  
rusalē est anima ad quā iniqu⁹  
princeps id est dyabolus p̄ tēp-  
taciones se applicat et fibi in do-  
lo sub specie boni mala suggeste-  
do loquitur ita q̄ quādo q̄ p̄ ma-  
las complaencias et cōsensus fi-  
bi credit et eum recipit et admit-  
tit sed statim postq̄ ciuitatez mē-  
tis p̄ peccatum mortale intraueit  
repente p̄ viciorū cumulū su-  
per ipsam irruit et populum id  
est potencias et consensus destru-  
it: spoliaq; virtutum diripit mu-  
ros discipline scilicet regulatis  
in ea destruit et igne cupiditatis  
eum cremat et comburit id ē bo-  
nas affectiones: natos eius id ē  
viriles opaciones ab ipsa capti-  
uat penitus: pecora vero id ē bes-  
tiales motu⁹ ibi possidet atq; nu-  
trit et sic fit q̄ ista a suo semine id  
est a bonis virtutibus fit extera  
alteri populo scilicet vicin⁹ fit sub-  
iecta. Nam sanctificatio sue de-  
uocans desolatur festiuita⁹ spūa-  
lis gaudij contrastatur sabbatū  
quietis mentis sollicitudinibus  
conturbatur et sic honor sue spi-  
ritualis et rationalis cōdiciomis

in nichilum computatur et sic gloria quam aia habuerat ante peccatum in ignoriam mutantur. Tren. p. In circuitu eius hostes eius facta est iherusalem quasi polluta mestruis. Statum est igitur talis hospitium recipere et cordis nostri ianuas per consensum tali principi aperte. Vel dic mistice quod iherusalem significat ecclesiam percepit ambiosum. Ista est ei veritas quod ambiosus in dolo verba pacifica loquitur seipsum in te dissimulat ut ingressus sibi pateat et ad statum placoris interius intra ecclesiam admittatur sed quodammodo se videt introductum et ad prelacionis officium sublimatum in statu et officio confirmatum. statim solet contra subditos per rapinas et exactores irrumere. populum subditorum perdere. spolia et diuicias huius ciuitatis cumulare: muros ciuitatis. i. libertates et privilegia irrumpere: igne crudelitatis ubique ascendere. mulieres et natos. i. inferiores personas et simplices scandalizare et a statu grave captiuare: pecora revo. i. carnales personas secum accipere. Et sic ista ciuitas siue ecclesia a semine suo. i. ab omnibus filiis suis ex terra efficitur in quantum nullus compatriota vel grave filius in eis beneficiis et officiis promouetur. fitque bitacio exteriorum quantum isti plati ibi introducunt in longitudinem sanguineorum et operantur suorum. Tren. q. v. Meditas

terre versa est ad alienos: dominus nra ad extraneos. Sub tali igitur principe scificatione deuocatiois fabbatum et festum queritis et consolaciois honoris dignitatis et proximois et ut breuiter concludatur tota gloriam. mutatur in ignoriam vilitatis et confusionis. Tren. n. Oblivio tradidit dominus sion festivitate et sabbatum. Quod per certo quantum sub bono prelato vel principe ecclesia vel patria consolatur tamen sub malo ambiciose raptore confunditur patitur et spiritualiter desolatur. Qui apo. xvij. Quatuor glorificauit se in deliciis tantum date ei tormentum. Se quis ibide quod per milites regis astio choi desolata et vastata est iherusalem. ciuitatem dauid. i. arationem ceperunt et eam turbibus et muris munierunt. et constituerunt ibi gentem peccatricem viros ut quos et conualuerunt in ea et ibi posuerunt arma et escas et congregauerunt spolia iherusalem et posuerunt illic et facti sunt eis in laqueum magnum et insidiias et contaminauerunt sanctificationem et fugerunt inhabitatores iherusalem propter eos. Dic vere antiochus. id est diabolus et milites sui vastata ciuitate iherusalem inferiori et subiugato prius statu secularium laycorum et per diversa peccata et via multipliiter dissipato: arationem id est statum bonorum et religiosorum sibi mistice et spirituualiter dedicauerunt. et eciam

eam sibi habitationem fecerunt  
Ibiq; ad literam posuerunt gen-  
tem peccatiōē que pre ceteris  
hodie in ecclesia ad literas cōua-  
lescunt. et in terrena p̄spertitate  
proficiunt atq; crescunt. quia se-  
pe fit q; in mundo id est ecclesia  
illi qui sunt iniquiores sunt diui-  
cijs pleniores **Iere.** xij. Quare i  
p̄ij prosperantur et bene ē omni-  
bus qui preuaticantur. **Ipsam**  
q; acē id est ecclesiē statuz spo-  
ljs iberusalem. i. diuicijs secula-  
rium ditauerunt. escas id est deli-  
cias et commissacōes: arma idē  
pompas et lites ibidē introdux-  
erunt et ipaz muris turribus. ca-  
stris et domib; omnib; q; pom-  
pis et fascib; accinxerunt Sed  
reuealista prospēita tpalis sibi  
p dyabolum procreata nō cedit  
sibi ad virtutū augmentacionē  
sed p̄ci ad iniquitatis accumu-  
lationem. quod patet in hoc qd  
sequitur quia qui constituti sunt  
in arce id est multi moderni ecclē-  
siastici fuerunt hodie in laqueuz  
et in insidias aliorū. quia ipsi p  
fraudes et malicias ipsorum ali-  
is insidiantur et p male vite sue  
scandalum alij peunt et scanda-  
lizantur Et quia sanctificationē  
ecclesie per luxurias suas cōtamī-  
nauerunt ideo habitatores ibe-  
rusalem id ē iphi ciues ecclesie in-  
terioris scilicet seculariſ a statu ḡ  
cie per istorum maluz exēpluz k  
ab amore ecclēsie fugere cōpro-  
bantur Et breuiter ista ē reitas

q mali ecclesiastici sūt hodie p̄ci  
pui milites dyaboli. et in statu  
ecclesie est hodie sua specialiſ hi-  
taciō et aliorum illaqueacio et de-  
cepcio **Vnde** ozee v. dicitur **Audi**  
**te sacerdoteſ** domus israhel **Iaq**  
us facti estis ſpeculationi. et ſic  
rethe expāſum ſup thabor. **An**  
tiochus rex ſcripſit et ordinavit  
p totum regnum ſuū q omissis  
popul; vniuersi eſſet et q vniuſq;  
q; legem ſuam et patru ſuorum  
dimitteret et legem ipſiſ ſciliæt  
ydolatriam custodiret Et q con-  
tinuo occideretur si qui bñs ius  
ſiomib; contrairet. **M**ulti igitur  
iberusalē legem dñi dimiferūt. et  
regns iuſſiomib; paruerūt. prece-  
pit igit rex edificare aras a tem-  
pla a ydola ſacrificari carnes ſu-  
illas et pecora cōia. et reliquere  
filios ſuos incircuicos. et cōinq-  
nai animas eorū in imūdicijſ  
**E**t qui ſacrificare renueret more  
ref. **A**bhominandū etiā ydoluſ  
ſup altare domini edificauit an-  
tiochus vt ibidē demoniſ imo-  
laretur ubi dño fuerat imolatuſ  
a preposuit príncipes populi q  
hoc fieri co gerent. qui filios isra-  
hel in abditū effugerunt. alij at  
ianuas thura et ſacrificia inuen-  
derunt. **L**ibros legis dñi cōbusſe-  
runt. et quoscumq; legez dñi ſer-  
uantes a libroſ legis habenteſ  
inuenire poterant occiderunt. et  
libroſ continētes leges ydoloy  
illuc de grecia tranſtulerunt. et  
eos qui cūcidebāt pueros ſuos

trucidabant. et ante domos pueros a cœrnicibus matrū suspendebant. **S**ic vere dyabolus inquis sume cupit q̄ lex sua ab omnib⁹ teneatur. et q̄ vniuersē generacōes leges suas dimittētes legi natuē et diuine gracie renūtiantes vnuis populus ē pborū efficiatur et eidem ab omnibus famuletur et nititur q̄ in ciuitate iherusalem idest in conscientia cuiuslibet fidelis et in ecclesia aras et templum suum faciat ⁊ q̄ ibi ydola diuersorum viciorū erigat et q̄ carnes suillas. idest vicium carnalitatis ibidem offrendas inducat. q̄q nullus filios suos. i. affectus et opacioes suas a suis supfluis vicijs circacidat. sed potius seipsum et per luxuriam et auariciam coinqnet et in immundicijs viciorum viuat. **I**sa. vltimo. capi. Anima eorum in abhominacionibus delectata est. 2c. **I**gitur iste iam in templo ecclesie abhominanda ydola abhominacionis. idest malos ecclesiasticos et prelatos super altare dignitatum et officiorum constituit et erigit qui scilicet abhominabilis vite sunt ⁊ desolationem locorum faciunt ⁊ inducant. **J**eremie tricesimo secundo capitulo. Posuerunt ydola sua in domo in qua inuocatum est nomen meū. Nam libros diuine legis idest scientiam theologicam de iuda et iherusalem. i. de eccā destruit et libros suos

· i. lucentias scientias imittit. **N**ullos pueros. i. nullos fideles circumcidit a supfluitate viciorū pmittit. quinque illos qui libros diuine scie habet scilicet viros scienticos. istos ec̄ q̄ pueros caudūt · i. illos qui corrigendo alios a carnis voluptate purificat ipugnat tribulacionib⁹ et affligit penitentes suos. i. hereticos et scelerū pronos ibidē collocat p̄ quos fideles ad hec nephanda opera inducit multipliciter ⁊ ipellit. **S**ic igitur fit q̄ ista iherusalem nostra eccā multipliciter desolatur. et crescentib⁹ vicijs virtutib⁹ de nudatur ⁊ legis dñe cultu cessante ibidē dyabolus p̄ vicia colit. **J**ere. viij. In desolacione eit tra 2c.

**D**um apparitore attiochi remissent in ciuitate modum et populum ad cultum ydolorum cogeret primo ante omnia aggressi sunt mathathia pro eo q̄ sacerdos erat. et inter alios erat solempnior persona spēbant em⁹ q̄ isto ad idolatriam inclinato alij faciliter obedirent. **V**nde dicunt illi Princeps magnus et solempnis es atq; clarius es in ciuitate hac ornatus filijs et fratribus. **I**gitur acede prior et fac iussum regis et eius beneplacitū et eis tu et filii tui inter amicos regis et magnificatus auro argento et numerib⁹ Verūtam mathatias fortiter restitit et legē dñi relinquere noluit quinquo zelo dei accessus

ydolum quod fecerant dissipavit  
et quendam iudeum qui ad imo-  
landum coram omnibus accesserat ac apparitorem eam regis qui  
alios imolare coegerat super altae  
permisit et tandem collectis secum  
sociis et amicis ad montes et ad  
deserta confugit et quicquid ha-  
bebat in ciuitate reliquit. Sic  
misticus loquendo quando dyabolus rex inferni mittit satellites suos  
salicos inferiores demones ut  
vndeque cultum dolorum id est vi-  
ctorum suscitent et ad hoc homines  
commoueant suis temptationibus et impellant ante omnia  
munt mathathiam id est bonos  
prelatos et sacerdotes id est cla-  
riores et discretiores et superiores  
personas decipere et dominis et pre-  
abus ad petam allicerent per malum  
illorum exemplum possit alios fa-  
cilitate supare Ter<sup>o</sup> Regū xij.  
Non pugnabis contra quicquam  
sed contra regem israel. Nam  
sicut ponit hic stephanus de logo  
thomae dicit falco prima gruez  
primo inuidit: sic dyabolus ad  
temptandum prelatos et clericos  
primo currit Primi Reg. vltio  
Totum potius preli versum est  
in saul regē. Sed iste debet fortiter resistere legem domini non relin-  
quere. sed potius per dolam viderum  
pro viribus in ciuitate ecclesie des-  
truere et iudeos id est subditos et  
imolantes punire et ipsos dyaboli  
satellites supare et spiritualiter  
occidere et relictis illis que in ci-

uitate mundi habet scilicet affec-  
tum terrenorum bonorum debet  
in montem et solitudinem paradi-  
si per affectionem et contemplacio-  
nem fugere et ad hunc ipsius alios in-  
uitare. Qui dominus est inquit sequitur me Psal. ij. Venite ascendam  
ad montem dominum. Hic habebis per  
cum multi filii israel ascendentes  
in solitudinem et montes ne sac-  
ficarent ydolis que iam in valle  
et ciuitatibus colebantur se absconde-  
runt in abditis et speluncis. Sa-  
tellites autem antiochii constitue-  
runt eis prelium sabbato ad finez  
per non se defendere cum ipsis arma  
sumere in sabbato non licet  
Ipsi ergo se non defenserunt nec  
arma contra hostes sumpererunt  
et sic usque ad mille animas truci-  
dati fuerunt Mathathias autem  
et sui proposuerunt in sabbato  
arma sumere et contra hostes de-  
fendere se viriliter. Illud propter alle-  
gari contra religiosos qui de ci-  
uitate mundi et de valle terreno  
rum exerunt ad montem perfectionis et  
gradum ascendunt ecclesiasticum  
et in ciuitate religiosis inueniunt  
se abscondere et ab ydolatria et  
cultu viciorum que in mundi ci-  
uitate coluntur imunes et liberi  
esse se credunt facientes illud Ge-  
nebr. xix. Non stes in omni circa  
regione: sed in monte saluum te  
fac. Sed reuera demones ipsos  
ibidem temptationibus insequebun-  
tur et in diebus sabbatis i.e. in ipso que  
te contemplacionis et in montibus

perfectionis et speluncis religi-  
onis contra eos preliantur. Qui  
qua arma bonorum non sumunt  
nec loca occulta sc̄i corda oppi-  
lant a malis desiderijs nec clau-  
dunt nec contra hostes viriliter  
se defendunt. iō ipsi qui i ipo mū  
do non perierāt in religionis vel  
perfectionis apice vicijs pereunt  
et sucābūt. fatū igit̄ fuerat il-  
lis ad montes istos fugere. ni-  
si vellent se fortiter armis bono-  
rum operum defensare. sed rae-  
ra non sic mathatias & filij eius  
·i· non sic boni et prudentes re-  
ligiosi et clericī quia isti in istis  
montib⁹ et spelūcīs viriliter bo-  
noꝝ arma sumunt et seipsoꝝ vi-  
riliter resistendo defendunt et i-  
bi non peunt vel delinquunt nec  
periculum dampnacionis incur-  
runt. **N**el dic q̄ dies sabbati si  
gmificat festa in quib⁹ dyabol⁹  
contra hostes forcitus insurgit.  
pro eo q̄ eos vagos et ociosos  
cognoscit quia tunc arma bono-  
rum operum non assumunt sed  
potius oījs ludis et leticijs in-  
tendunt et ideo temptati a dyab-  
olo facilius succumbunt. **T**re-  
norum secundoca Docasti quasi  
ad diem solemnam qui dederit  
me in circuitu. **B**oni tamen pp-  
ter sabbatum non cessant arma  
bonorum operum assumere. et  
ideo nec hostes eos p temptaci-  
onesaudent inuadere. vel si iua-  
dant. solent contra eos fortiter  
dimicare dīctes illud marci ter-

cio. Utq; licet in sabbatis bene-  
facere Legitur demathathia  
q̄ ipse et filii sui adiūctis sibi il-  
lis qui voluntarij erant in lege.  
et fugiebant a malis. magnum  
exercitum collegerunt. et viros  
impios perasserunt pueros in  
circumcisos circumcidērunt. fili-  
os superbie sūt persecuti et aras  
quas fecerunt ydolatre destrux-  
erunt tandem vero moriens fili-  
os suos instruxit et eos ad pu-  
gnandum pro legib⁹ salubriter  
erudiuit. **M**athathias autē  
qui interpretatur a deo datus si-  
gmificat bonum prelatum et su-  
periorem a deo datum et pmo-  
tum et non a carnis affectione.  
ambitione vel simonia vel laico  
corum potētia promotum. **A**d  
hebreos quinto capitulo. Ne-  
mo assumit sibi honorem. nisi  
qui a deo vocatur sicut aaron. et  
œterea. **T**alis igit̄ debet viros  
deuotos et in lege dei voluntati-  
os sibi adiungere et eos in con-  
silijs et beneficijs secum habere  
**U**nde ecclesiasti nono capitulo  
dicatur. **V**iri iusti sint tibi conui-  
ue. et œterea. **I**mpios viros de-  
bent persequiri et punire a de me-  
dio tollē. i circumcisos vero. i. car-  
nales supfluitib⁹ morū. et diui-  
ciarum onustos debet corrigen-  
do circumcidere. **Z**aras vero ydol-  
orum. id est auaros et luxurio-  
bos in quibus scilicet semper viget  
ignis cupiditatis et carnes car-  
nalis voluptatis. thus superbie

et sumus vanitatis debet destruē  
et tandem filios et subditos suos  
debet instruere et ad dominandum  
si sit ne esse pro legib⁹ animare  
dicendo illud infra tercō Accingi  
mini et estote filij potentes ac.  
**I**rrerexit iudas machabeus  
pro patre suo, et iuua  
bant eum fratres sui, et di-  
latauit gloriā populo suo. Indu-  
it se lorica sicut gigas et succūrit  
se arma bellica et ptegebat gla-  
dio suo castra. factus est leo  
in operibus suis et sicut catu-  
lus leonis in venacione rugiens  
pseautus est inimicos pscrutans  
eos pambulauit ciuitates iudea-  
cōgregauit peuntes et nomina-  
t⁹ est usq; ad nouissimum terre et  
ēpulsi sunt inimici pre timore ei⁹  
et omnes oparij iniquitatū con-  
turbati sūt. In istis verbis recte  
ponitur exemplar a regula cui⁹  
libet boni principis. Judas em⁹  
interpretatur confitens vel glo-  
rificans. machabeus interptat⁹  
ingeniosus protegens et percu-  
tiens quia reuera bonus prelat⁹  
vel princeps debet deum laudare  
prudens et circa sp̹ct⁹ subtilis et  
ingeniosus esse innoētes prote-  
gere pestilentes putere gladio  
iurisdictionis sp̹ualis vel tpal⁹ et  
gladio feruentis oracionis cordi  
alis debet castra sibi subiecta id  
est territoriū suum et ecclesias tā  
bona q̹ personas protegere loicā  
iustitie accipe arma bellica virtu-  
tum induere ut sic possit gloriā.

et pspēratatem sibi populi subie-  
cti dilatare Eze. xxviiij. Tu che-  
rub extensus et protegens. Vñ  
ist⁹ dicitur illud Ep̹. vi. State  
succincti lumbos vestros iduite  
loicam iusticie Debēt ecīa esse si  
miles leoni audacter ardua ag-  
grediēdo et propter nullū qñtū  
cumq; magnū ab execucōe iusti-  
cie tepeſcendo fuit catulus leoīs  
debet rugire altisone predican-  
do et sic iniquos debet psequi ip-  
sos seueriter pumiendo et eos de-  
bet pscrutari et inquirere diligē-  
tissime examinando et ciuitates  
ad literā pambulae subditos vi-  
fitādo et iusticiā faciēdo ps Per  
ambulā in inoēcia cordis mei  
Et sic talis iuda⁹ poterit dicī ille  
de quo dicit⁹ Proi. xxx. Leo for-  
tissim⁹ bestiarū ad nulli⁹ pau-  
bit occurſi. Et reueā si nostri pñ  
apes tales fuerint tunc pre timore  
eorum inimici sui tam tempales  
q̹ sp̹uales repelluntur et ab eoz  
presentia et iusticia terrebuntur  
operarij iniquitatis formidabūt  
pereuntes scilicet pauperes et t̹  
bulati qui iniuriā patiuntur ab  
alijs defendunt et cōgregabūt et  
ipſi p famā ppetuā quam acqui-  
runtybiq; nominabuntur. Illd  
ē verū quādo in uno loco est ius-  
tus iudex vel prelatus prudens  
et seuer⁹ omnes mali generaliter  
timent eum Oze vndecimo. Leo  
rugiet: et formidabunt filij ma-  
ris. ipse vero acquirit nomen p-  
petuum et iocundum Eccī. xv.

**N**omine eterno hereditabit il-  
lū dñs. et pali. xiiij. **D**iuulgatū  
est nomē dauid in cūctis regioī  
bus **V**erūtamē aduerte qd̄ dcm̄  
ē q̄ frēs eius iuuabant eū quia  
quilibet bonus frater canonic?  
vel subditus debet superiori col-  
laborare et eū spiritualiter p̄ ora-  
ciones et noīatus t̄paliter p̄ ob-  
sequia & subuenēes bēmgm̄ter  
adiuuare quia dicit̄ puer. xvi ij  
**F**rē qui adiuuat a frē q̄si ciuitas  
firma **C**ui? tamē sepiissime fit cō-  
trariū qr̄ confiatres et subditi li-  
bentius laborant quādo qr̄ ad su-  
periore suū cōfūdēdū q̄m ad eū  
adiuuandū **P**ericulum em̄ i fal-  
sis fratrib⁹ p̄ime ad xvij xi.  
**J**udas pugn⁹ ḡtra appolloiū ip-  
sū occidit et gladiū sibi abstulit  
et q̄m diu virit in ipso gladio  
semper pugnāit et hostes suos  
debellavit. tādē serō princeps si-  
rie cōtra eū applicuit. quē iudas  
gladio supauit. **I**llud potest  
expom̄ sic **A**ppollomius qui iter  
ptat̄ mirabilis. mūdū sīgt̄. qui  
in cordib⁹ fatus īt̄ pulch̄ et  
mirabilis rutilat gladius ei? cū  
quo ipugnat pccores ē ipsi? p̄  
peritas: serō qui interptat̄ p̄in-  
ceps meroris. ē dyabolus. qr̄ p̄  
ēto iudas q̄ interptat̄ d̄fites d;  
p̄o mūdū p̄ d̄ceptū vīcē et gla-  
diū eius. i. mūdi p̄spēritatē q̄  
sit terribilis labilis et deceptibi-  
lis per d̄fideracōem accip̄e. et sic  
isto gladio. i. hac d̄fideracōe me-  
diantē poterit serō p̄ncipē dyā

bolū supare **H**ic dicit̄ q̄ popu-  
l̄ vidēs plū; serō et multitudinē  
sui exercitus incepit dubitāē de  
victoria. sed iudas dux eorū ice-  
pit huiōi sermonib⁹ eos cōfor-  
tare. facile ei ē multos cōcludēi  
manib⁹ paucorū nec ē dīa apud  
do mīnū auxiliari in multis vel  
in paucis qr̄ non in multitudine  
exercitus potestas belli: sed de  
celo fortitudo est. **I**llud appli-  
ca contra illos qui in multitudine  
exercitus gloriant̄. q̄ victori  
a magna dēpēdet ab occulta dei  
ordinaōe non a militum fortis-  
tudine cuius signum est qr̄ ple-  
rumq; fortiores a debilitib⁹  
vincuntur. et plures a fortiori-  
bus superantur. **V**el si vis dic  
quomođo si imbecilles et timidi  
de suis virib⁹ desperates formi-  
dant dyabolum et viatorum ex-  
ercitum. qui fortis est et multi-  
plex inuadere. **J**udas idest bo-  
nus dux & predictor debet eos  
ad sperandum in domino. et in  
dei auxilio ammare et ad non ti-  
mendum diaboli potestate iui-  
tare dicendo illud secundo pali-  
x. **N**olite tiere hāc multitudi-  
nē. rē. **A**duerte q̄ filii q̄ erāt  
in arce iherusalem erant duces  
eorum qui remebant contra eā  
**S**ic vere hodie sepe fit q̄ illi q̄  
tenent arcem et apicem digni-  
tatis in iherlīm. i. in eccā duces et  
adiutores sunt tirānorū et p̄n-  
cipum qui militant cōtra eam q̄  
a ipsis dant decimas et libertatē

noēndi et populū ecclesiasticū  
deprimendi. **U**nde subditi posuit  
dicere illud. **C**ant p̄mo. **F**ilij ma-  
tis mee pugnauerunt contē me  
quod de p̄ditoribus potest dici  
qui in terra ī qua habitant extra  
neos hostes itroducūt. **C**um  
plures duces antiochi scilicet in  
chanor et gorgias et alij congre-  
gassent se ad preliū contra iuda  
in multitudine copiosa factum ē  
q̄ idem nichanor de victoria fu-  
tura presumens pro negotiatio-  
bus maritimorum ciuitatū mit-  
teret vt filios iuda ipsis precio  
renderet. cum victoriā habuisset  
pmittēbat enim septuagīta mā-  
cipia iudeorum futura p̄ talento  
argenti de p̄cio. et captiuitate futu-  
ra iudeorū pmittēbat se supplere  
duo milia talentorū que singu-  
lis annis antiochō dabant p̄ tri-  
buto romānis. **V**erū tamē nutu-  
dino cōtrariū factū ē quia duces  
reges et eorū exercitū copiosi a  
iuda et suis fuerūt vici et multi  
occisi et alij turpiter fugati. **N**e-  
gotiator res vero qui pro emēdis  
iudeis venerant fuerunt ab ipsi-  
suis pecunījs quas portauerant  
spoliati. **I**llud enim pom̄ hic ij-  
macb. viii. **I**llud applica contē  
p̄sumptuosos milites qui pauci-  
tabe hostiū vilipēdetes et in suo  
rū multitudine et fortitudine confi-  
detes victoriā sibi pmittunt et  
iā esse de infortunio certi credūt  
**U**nde quādoq; fit q̄ suos hostes  
āq̄ eos vincant alij rēdūt q̄

eoꝝ traꝝ alij distribuūt nō adū  
tētes q̄ qñiq; cōtrariū de? ordiat  
q̄ nō multitudine bellatoꝝ s̄ in su-  
o bñplacito victoriā admīstrat  
**S**ic igit̄ sepe fit q̄ illi q̄ p̄suīebāt  
vincere supant̄ et q̄ alios sperat̄  
emere ab eis spoliant̄. qđ vtiq;  
tunc accidit qñ illi pauci ad dei-  
recurrūt auxiliū et de deo nō de-  
se p̄sumūt illi multi ī supbia pl?  
cōfidūt **N**ō dēt q̄s qñtūcīq; for-  
tis et potes sibi victoriā pmittē-  
re s̄ p̄cī hostes suos q̄q̄ pau-  
pes et hūiles formidaē qz sicut  
ille dicit **I**nīmīcū q̄uis hūile do-  
cti ē tīere **I**deo ad rep̄mēdā pre-  
sūpcōnē talū dē p̄mo **R**eg. xx.  
**N**ō glorieſt accīct̄ eq̄ vt discīme-  
t̄ a b̄ qz dī ca. p̄cēdēti qz facile  
ē apud deum multos in manu  
paucoꝝ cōcludi. **V**el si vis alle-  
ga contra illos qui gloriātur de  
infortunījs. aliorū tribulaciōēs  
estimant consolaciones et eoruꝝ  
grauamībus et dampniſ spe-  
rant ditari mercimonījs atq; lu-  
cris. quibꝝ sepe fit q̄ in eodē ne-  
gocio. vñ alioꝝ p̄iudiciū sperat̄  
vilitatē acquīct̄ a miseriā sicut ad  
lēam erat de istis mercatoribus  
qui vbi in alienis miserijs spera-  
uerunt lucrū consecuti sūt p̄udi-  
cium et dāpnū **P**sa. lix. **E**xpcā  
uim̄ luē et ecōe tēbre.

**O**nm̄ filij isabel viāſſent  
michāorē a ptolemeum  
p̄ncipes antiochi q̄s vna  
cum gorgia līfias miserāt contra  
eos. gorgias adhuc ex diuerso

stabat qui ipsos inuadē pponebat. Quod aduertens iudas dicit filiis israhel. **N**ō o cupiscatis spolia qz bellū adbuc cōtra nos est. **G**orgias em̄ et exercitus ei⁹ ppe nos ē. h̄ state ppe inuicem contra inimicos vros et expugnate eos. et post h̄ sumetis spolia. **Q**d̄ et factū est qz p̄o gorgia vicerūt a fugauerunt demum vero ad diripienda spolia redierunt. inter que aurū et argentū iacinctum et purpuram et alias opes maximas inuenerunt.

**I**sti igitur tres hostes quos licias idest dyabolus contra nos mittit mundū carnē et dyabolū significat q̄ in bac valle miserie fideles fatigant ptolemeus qui interptat ad mensurā duct⁹ catnē seu corp⁹ figt. q̄ finaliter ad mensurā deducit. quādo infra se pulchru⁹ deducit et artat. **I**saie xxviiij. Extēdet sup eū mēsura. vt redigat ad nichilum. **N**icha nor idest q̄ interptat stans lucēna significat mundum qui fatuis videt stabilis et lucēs et moē lucerne oculos mentis debilitas et obfuscans. a tamē istos quos offuscat allicias. **V**nde ista ē illa luēna de qua dicitur. **L**uce vnde cimo. **V**ide igitur ne lumē qd̄ ē in te tenebre sint. **G**orgias aut̄ qui interptatur prechio luctantium significat dyabolū q̄ luctatores. i. mundi crudeles et tiranos finaliter prescindit et prostermit de quo potest expoī illō

genesis tricesimotercio. Ecce vir luctabatur cum eo vsq; ad māe qui detigit femur eius et statim emarcuit. **I**sta est veritas q̄ iudas et sui idest aliqui fideles ecclie in dominum confitentes. quando qz ptolemeum et nichanorem. idest carnem et mundū superant per castitatem et contemptum et de isto fortiter vicitur. vt quia statum religionis et penitentie subintrat. **S**quid. **P**ro certo gorgias dyabulus adbuc latet qui istos filios in castris mundanorum bonorum non inuenies h̄ ea reliquissē cōperiens in montib⁹ supbie querere incipit. in quantum quos p luxuriā et auariciā non potest vincere p superbiam superat p sumit. **I**stis igitur debet p̄dicari q̄ spolia illorum quos occidēt non o cupiscant. sed pocius contra gorgiam diabolum qui contra eos latet preliatu⁹ se preparant. et contra eum per pseuentiam stent et p bona opera dimicent. et postea obtenta victoria post banc vitam spolia paradiſi tui inter se diuidant. **I**lla enim spolia que possunt haberi ante plenam victoriam. scilicet bona mundi non debent a fideli bus et maxime a religiosis cōcupisci. ne forte dum ad ista bona colligenda vacarent. contingeret eos a gorgia diabolo per auariciā trucidari. quia sicut dicit **P**rouiborum xvi. **M**eliz est

nunc humiliari cū mitibus q̄d  
videre spolia cum supbis. Sed  
ista spolia que post hanc victori  
am consummatam prout hominū  
bona glorie padisi a bonis cō au  
piscuntur et tunc ab eis lete et tu  
te poterūt adipisci **I**sa. ix. Ex  
ultantvictores capta preda quā  
do diuidunt spolia Et tūc inueis  
etur ab ipsis aurū id est clara vis  
io et eterna sapiencia: argenteū  
id est diuine laudis dulcis reso  
nancia **I**acintus id est celestis ī  
mensitas et p̄manencia: purpuā  
id est ardens et ignea caritas et a  
micitia: opes multe id est bonorum  
abundancia. iij mach. viij. Post  
sabbatum id est in supbabundā  
ia resurrectionis et non mō debi  
libus viduis diuiserunt spolia.  
**V**olens **J**udas purificare tem  
plum quod ab antiocho fuerat  
pollutum et in ictis ydolis sup  
altare ipsius maculatum et sacri  
ficijs factis et libatis demonib⁹  
inquinatum elegit sacerdotes si  
ne macula volūtatem habentes  
in lege domini vt mundaret san  
cta et transfluerunt lapides con  
taminacōis scilicet ydolu qđ sup  
altare posuerant in locum īmū  
dum. **S**ic vere iudas dux belli  
i. papa vel episcopus vidēs tē  
plum ecclesie ab antiocho id est  
a dyabolo pollutum et altare. i.  
statutum ecclesiasticum ydol id  
est vicijs inquinatum īmundis  
sacrificijs id est īmundis opeib⁹  
ibidem demoib⁹ id est ad suggel

tionem demonum sacrificatis at  
qđ factis multipliciter defedatum  
debet sacerdotes sine macula id  
est mundos ministros querere  
qui legis diuine id est fidei et sa  
cre scripture sint emuli quos ibi  
dem debet ordinare et in ecclesia  
preficere vt possint īmundicias  
victorum de ecclesia abstergere  
et mundare dicens illud **P**saie  
primo. **V**auamini et mundi esto  
te: lapides vero cōtaminacionis  
id est ysonas īmundas et pecca  
tores et īutiles que more ydolo  
rum sunt ignare indeuote desup  
altare. i. de ecclesie dignitatib⁹  
deponere et in locum īmundum  
et in statum īfimum collocare  
**J**udas cū mundaret templū  
domini et videret qđ altare pollu  
tum erat pro eo quod sup illud  
positum eāt ab homī: andū ydo  
lum et sepius demonib⁹ īmola  
tum depositus illud de loco suo et  
loco eius lapidib⁹ integris alta  
re nouū construit sup quod sa  
crificia domino īmolari manda  
uit. lapides vero depositi altaris  
decreuit ad partem ponere quo  
usq; ppba dñi surgeret qđ de ip  
sis iuber; aliud ordinai. Videbat  
enī qđ sine scandalo staē illud non  
poterat altaē ex quo sup illud deō  
mib⁹ oblatū fuerat quia illud nō  
poterat ab illa macula sine infa  
mia aliqualiter mundari nec sine  
scandalo posset in eo domino  
immolari. **I**sta possunt alle  
gari contra infames ecclesiasticos

qui reuera si contingat altare domini idest aliquem prelatum. vel ecclesiasticum enoritate criminum pollui et ydolo ab hominado scilicet peccato luxurie heresis vel simonie substerne et sacrificijs demonum. i. malis operi bus maculati dignus est a statu suo per iniudicium. i. per papam vel superiorē depomunt ad pte. i. ad statum primitum et infimum constitui et alius integreret et nouus virtutibus innouatis loco ipsius subrogari. Leviticus xvi. **N**onis supuentibus reterea proiecitis. quia dato quod alius ecclesiasticus qui aliquem publica crimina commiserit per penitentiam possit mundari non quod tamē scandalum seu nota ipsius famae quam incurrit potest ab eo amplius separari: nisi forte post dignam et mediationem ex responso ppb. i. ex dispensacione ppb. e continet aliud ordinari. **I**nde est quod ezechiel xlivij. sacerdotes illos quod idolis imolauerunt prohibetur ministrare. coedit tamen ipsis quod primit editiorum et iamitorum officium exercere. Dato quod peccatum talium per penitentiam tollatur. ifama tamen non faciliter abrogatur. **I**deo ipsis sublatis alius apponatur. Ad hebreos x. **M**us fert primus ut sequens statuat. **H**ic dicitur quod iudas et sui videtes sanctificare conuenient desertam altare propheticum portas exustas in atrio virgulata nata. pastoforia disrupta plaxerunt et ipso ita super capitum

bus suis ad dominum lacrimabilitate clamauerunt. **E**t primo illa que erat intrinsecus intra domum. edeque et atra sanctificauerunt nouum altare de lapidibus ad similitudinem prioris ex lapidibus edificaverunt. vasa sancta noua fecerunt candelabrum mensam et altare incensi in templum posuerunt incensum super altare. panes super missam lucinas super candelabrum ordinaverunt: velut appendenterunt sacrificia obtulerunt et templum prophanicum dedicaverunt. et faciem templi coronis aureis ornauerunt. pastoforia destructa repauerunt ianuas in eis posuerunt. et sic cum ingenti leticia dedicationem templi in sequenti anno eodem die quo prophanicum fuerat celebrauerunt. **S**ic vere dico quod quando iudas et sui idest papa et cardinales et sancti christi fideles vident sanctificationem universalis ecclesie per virtutum sterilitatem desertam. et a bonis et honestis personis viduatam. et quando considerant quod porta eius idest prelati. per quos intratur per auariciam sunt exuste. altare idest virtus religiosi in quibus thus orationis et deuocioris redolere debet: per luxuriam sunt prophanicum atria idest seculares clerici. virgultis idest virentibus et crescentibus carnalibus affectionibus neputum. et malorum familiarium turbis sunt pleni: pastoforia. i.